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АНОТАЦІЯ

Гаркуша М. В. Виконавська поетика вокального циклу українських

композиторів останньої третини ХХ – початку ХХІ століть:

концертмейстерська складова. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 025 –

Музичне мистецтво. – Міністерство культури та стратегічних комунікацій

України, Харківський національний університет мистецтв

імені І.П. Котляревського. Харків, 2025.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню поетики вокального циклу

українських композиторів останньої третини ХХ століття в аспекті

інтерпретації піаніста-концертмейстера.

Питання виконавської інтерпретації сучасної української вокальної

музики дедалі більше привертають увагу дослідників, що обумовлено як

змінами у форматах мистецької практики, так і різноманіттям художньої

комунікації, рухливістю слухацького сприйняття. Сучасна вокальна музика,

насичена безліччю індивідуальних жанрово-стильових рішень, строкатістю

поетичних джерел, висуває специфічні вимоги до піаніста-концертмейстера та

додає нових функцій його діяльності. Незважаючи на існуючі дослідження

української камерної вокальної музики (О. Баланко, А. Полканова,

О. Котелевець та ін.), цілісне жанрово-стильове бачення вокального циклу

новітнього періоду в аспекті концертмейстерської інтерпретації залишається

не сформованим, що стримує розвиток виконавської практики.

Малодослідженим також лишається міждисциплінарний вимір

концертмейстерської діяльності в умовах актуального музичного процесу.

Отже, актуальність теми зумовили такі чинники, як: 1) відсутність

грунтовного дослідження поетики вокального циклу сучасних українських

композиторів в аспекті інтерпретаційної діяльності піаніста-концертмейстера;

2) необхідність визначення нових функцій концертмейстерської діяльності в

умовах динамічного розвитку художньої комунікації; 3) актуалізація творчості
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українських композиторів на тлі сучасних соціокультурних змін та

підвищеного суспільного інтересу до національного мистецтва.

Мета дослідження – виявити основні параметри виконавської поетики

вокального циклу українських композиторів останньої третини ХХ – початку

XXI століття в аспекті концертмейстерської інтерпретації.

Об’єкт дослідження – виконавське мистецтво в контексті камерно-

вокального циклу української музики останньої третини ХХ – початку XXI

століття. Предмет – виконавська поетика вокального циклу українських

композиторів зазначеного періоду в аспекті концертмейстерської

інтерпретації.

Матеріалом дослідження слугують вокальні цикли В. Губаренка,

Л. Дичко, І. Карабиця, Ю. Іщенка, М. Скорика, В. Польової,

В. Скуратовського, О. Яковчука.

Методи дослідження. Концепція дослідження спирається на взаємодію

методів сучасної музикознавчої науки (системно-структурного, жанрово-

стильового, аналітико-синтетичного) з домінуванням тих, що розкривають

специфіку виконавської поетики піаніста-концертмейстера у роботі з

вокальним репертуаром (інтерпретаційний, емпіричний, герменевтичний).

Наукова новизна отриманих результатів. В музикології вперше:

● розглянуто діяльність концертмейстера з позицій постнекласичного

нелінійного мислення, взаємодії специфічних та неспецифічних складових

музичного мислення;

● визначено сукупність креативних і виконавських якостей сучасного піаніста-

концертмейстера, що формують його «креативний комплекс»;

● розкрито специфіку музичного мислення концертмейстера як взаємодію

вербальних і невербальних, діалогічних і монологічних, музичних і

позамузичних компонентів;

● уточнено: визначення поетики вокального циклу в міждисциплінарному

контексті та моделі діяльності концертмейстера;
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● уведено в науковий обіг поняття: «композиторська топономіка», «виконавська

поетика концертмейстера», «креативний комплекс» для багаторівневої

характеристик діяльнісного потенціалу сучасного піаніста-концертмейстера;

● опрацьовано методику концертмейстерського аналізу сучасного вокального

циклу в аспекті виконавської топономіки, констант виконавської поетики,

різних типів художнього перекладу як частини художньої інтерпретації;

● виконано інтерпретаційний аналіз вокальних циклів Л. Дичко, Б. Фільц,

В. Польової, І. Карабиця, В. Губаренка, О. Яковчука, В. Скуратовського,

Ю. Іщенка, в контексті виконавської поетики концертмейстера, що раніше не

досліджувалося у цьому аспекті.

Розділ 1 «Поетика як вияв художньо-інтерпретаційного мислення

концертмейстера» присвячено аналізу поняття «поетика» у

міждисциплінарному зрізі, у широкому та вузькому смислах, коли поетика

означає як зовнішні чинники виникнення твору та його художньої структури,

так і закони функціонування цієї структури, відбір та побудову системи

виразних засобів для адекватного втілення художнього замислу, розгорнуту

систему бачення морфології мистецтва, зокрема музики. Множинність

підходів щодо поетики як феномену художнього висловлювання обумовлюють

різні види поетики, зокрема теоретичну, історичну, структурну, порівняльну,

прикладну, рецептивну, трансформаційну. Це надає можливість гнучкого

формування відповідного аналітичного апарату. Поетика є суміжним

поняттям щодо понять художнього стилю, художньої композиції, музично-

риторичних фігур, культурного коду, інтертекстуальності та

інтермедіальности, контекстного мистецького та культурно-історичного

наративу.

Розкриття поетики як ієрархії рівнів музичного твору обумовлює складну

систему дій та функцій діяльності концертмейстера, яка спрямована на

розгортання художньої структури твору та її трансформації у змісти та

контексти. Все це відбувається у процесі тлумачення твору концертмейстером,
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його певним режисуванням процесу, який, з точки зору поетики, не є

однозначним.

У цьому розділі розкрито взаємобумовленість структури діяльності,

художнього мислення та виконавської майстерності концертмейстера.

Дослідницьку увагу приділено сучасному контексту цих складових, а саме:

постнекласичному мисленню, традиційним та постнекласичним проявам

креативного мислення, поліфункціональності сучасного концертмейстера з

актуалізацією таких діяльнісних функцій, як навігаційна, режисерська,

комунікативна, діалогічна, інтегративна. Зазначено, що специфіка діяльності

сучасного концертмейстера полягає у проєктно-конструктивній

спрямованості, яка дозволяє активно виокремлювати варіанти інтерпретації та

будувати гнучку виконавську стратегію та різні концертні формати.

Постнекласична ситуація призводить вочевидь до модифікацій предметного

рівня концертмейстерської діяльності (мети, засобів, процесу та результату) та

креативності, до якої віднесено трансформацію таких компонентів творчості,

як генерація ідей, саморозвиток, продуктивність. Ця тріада обрана як одна з

найбільш показових, вузлових моментів діяльності, в яких концентруються

контекстуальні зміни.

Визначено, що генерація ідей надає поштовх до ініціативності та чіткості

виконавських рішень піаніста-концертмейстера, «запускає» усі етапи праці

над виконанням музичного твору, його організацію, виконавську аналітику.

Саме остання як визначає формулювання відповідних виконавських завдань:

вивчення стилю, епохи, автора, жанру, художньої цілісності, що становить так

звані макрозавдання; занурення у власне музичну тканину твору, опрацювання

фрагментів та частин формує мікрозавдання. Їх визначення пов’язано із

зростаючою контекстуальністю, що вимагає від виконавця рефлексії у

просторі множинних та рівноправних контекстів.

Специфіка музичного мислення піаніста-концермейстера спирається на

взаємодію специфічних та неспецифічних чинників, які відзеркалюють власне

музичні закономірності та позамузичні програмні, логічні, концептиальні
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засади твору. Також вони диференцюються на наступні чотири рівні, зокрема

комбінаторний, мовний, контекстуальний та художній, у взаємодії та

перехрещенні яких розгортається діяльність виконавця. В основі процесів

музичного мислення лежить поліфонія почуттів, багатоканальна сенсорна

культура особистості, а оперування почуттєвими станами як інформаційними

одиницями виступає неодмінною його якістю. Зв'язок музичного руху та

емоцій слугує базою для формування індивідуальної тактильної (дотичної)

технології виконавця.

Виконавський стиль сучасного піаніста-концертмейстера ґрунтується на

піаністичній майстерності, що виступає результатом активності усіх

параметрів діяльності концертмейстера та виявляється у формуванні такої

якості виконання музичного твору, яка характеризується абсолютним

співпадінням усіх виконавських засобів та художньо-змістового акценту.

Центробіжна та доцентрова тенденції виконавського стилю віддзеркалюють

одночасну спрямованість як на зовнішні, у тому числі позамузичні чинники

інтерпретації, так і на внутрішні, власне музичні чинники. В результаті

визначено тріаду чинників, що обумовлюють процес формування

концертмейстерської майстерності, а саме музичне мислення, інтерпретація як

результат діалогу, піанізм як можливість вибудовування адекватної та

аргументованої виконавської стратегії. Конкретизація виконавського стилю

реалізується у виконавський топономіці.

Художній переклад розглянуто в дисертації як аналітичний інструмент

піаніста-концертмейстера в процесі інтерпретації музичного твору,

підкреслено його когнітивну природу, яка ґрунтується на спеціальних

знаннях. Художній переклад спрямовано на визначення виконавцем ступеня

актуальності розкриваних змістів твору для слухача. Запропоновано структуру

дій інтерпретатора, які реалізують художній переклад в єдності глибинної та

поверхневої структур художнього тексту, запропоновано порівняльний аналіз

наукового потенціалу понять «поетика» та «художній переклад». Увагу

зосереджено на проблемах перекладацької герменевтики як складової
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інтерпретації піаніста-концертмейстера. Виконавська поетика як комплексний

феномен діяльності піаніста-концертмейстера є частиною системи,

спрямованої на будь-яке змістове тлумачення художнього твору. У цій системі

вона корелюється із інтерпретацією, когнітивною герменевтикою та художнім

перекладом. Усвідомлення наявності різних видів художнього перекладу

спрямовує виконавську поетику та аналітику концертмейстера на більш

влучний відбір виконавських засобів та виконавської топономіки.

Розділ 2 «Виконавська поетика вокального циклу сучасних українських

композиторів у фокусі концертмейстерської майстерності» присвячена аналізу

сучасних українських вокальних циклів різної стильової спрямованості.

Топонімічний аналіз виконавських засобів вокального циклу

В. Скуратовського «Память про сонце», його звукообразів висвітлив

артикуляційні, динамічні, фактурні та драматургічні особливості виконавської

поетики піаніста-концертмейстера. Закладена композиторська константа

певної взаємодії фортепіанної партії із вокально-словесним шаром спрямована

на простоту та акмеїстичну ясність вимовляння, формує актуалізуючу

виконавську стратегію. Театральність, яка притаманна сучасним вокальним

циклам, слугує стимулом для В. Скуратовського в музици до п’єси Лопе де

Вєга «Валенсійська вдова» втілити поетику вокального циклу характерно,

портретно, яскравими та чітко окресленими музичними засобами

традиційного спрямування. Дії концертмейстера для втілення таких принципів

зосереджені на створенні так званого декоративного фону для вокаліста, який

є не стільки множинним, а більш стабільним за своїм тематичним ядром.

Активізації виконавської поетики потребують ті принципи композиторського

мислення, які знаходяться у певній взаємодії із власними принципами піаніста

концертмейстера: так, мінімалізм Вікторії Польової у вокальному циклі на

вірші Г. Айгі вимагає від концертмейстера не тільки звукової тонкості, але й

передусім певного сумісного відчуття плинності часу та величі пустоти, в якій

народжуються та зникають звуки, що відтворено у перформативній

виконавській стратегії.
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Дослідження нелінійного мислення піаніста-концертмейстера в «Осінніх

сонетах» В. Губаренка висвітлило поліфонічність виконавських дій в ракурсі

відтворення атмосфери людського буття та міркування, в який поєднуються,

борються, перегукуються різноманітні стани та думки. Нелінійне мислення

виконавця, яке рухається різними шляхами від «точок» вибору» до цілісної

інтерпретації, спирається у цьому творі на деталізацію музичного плану,

індивідуалізацію жанрів та жанрових прототипів у окремих частях вокального

циклу, що створює моделюючу виконавську стратегію. Вокальний цикл

«Пастелі» Івана Кабиця на вірші П. Тичини насичений внутрішньою

динамікою, різкими контрастами, інтонаційною складністю та тематичною

концентрацією, що вибудовується концертмейстером у полілозі з

композитором, поетом та вокалістом, спирається на конотативну виконавську

стратегію.

Виявлення взаємодії глибинної та поверхневої структури текстів Лесі

Українки як перекладу-трансакції в циклі Лесі Дичко «Настрої» відкриває

піаністу-концертмейстеру «мігруючі» функції фортепіанної партії: від

колористичного фону до активного коментаря вокалістки. Втілення

Мирославом Скориком художнього перекладу фольклорного першоджерела

як художнього трансферту є підґрунтям для піаніста-концертмейстера у

створенні автентичної обрядової ситуації і надання їй трагічного,

позаособистісного контексту на підґрунті реконструюючої виконавської

стратегії. Трансвидовий художній переклад Богдани Фільц у циклі «Калина

міряє коралі» вимагає от піаніста-концертмейстера усвідомлення

особливостей поезії Ліни Костенко та їх суттєвого впливу на музичне

трактування її віршів у синестезійному аспекті в опорі на національні

архетипи. Виконавська стратегія у цьому циклі схиляється до інтегруючої.

Транспонуючий художній переклад в циклі О. Яковчука «Сливи цвіт» на вірші

М Басьо активізує виконавську поетику щодо посилення або, напроти,

пом’якшення вокальної експресії, яка межує із суто побутовою розповідною

інтонацією, що відповідає частково аудіовізуальній виконавській стратегії.
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Переклад-перефраз у вокальному циклі Юрія Іщенка «Три сонети Ронсара»

демонструє максимальну художню навантаженість поетики фортепіано, що у

свою чергу формує певну моделюючу виконавську поетику концертмейстера.

Вона полягає у поліфункціональності музичного плану до вербального,

фортепіанної партії до вокальної. Це дозволяє композитору влучно передати

гармонічне поєднання у сонетах оповідального та ліричного модусів.

Практичне значення наданого дослідження полягає в можливості їх

використання у виконавській, науковій, викладацькій та просвітницькій

діяльності. Матеріали дослідження можуть слугувати теоретичною та

практичною базою для подальших розвідок, присвячених сучасним

українським вокальним циклам та питанням їх інтерпретації, художнього

перекладу, виконавської поетики у концертмейстерській діяльності.

Матеріали дисертації стануть корисними у навчальному процесі мистецьких

закладів вищої освіти, зокрема при вивченні навчальних курсів «Історія

української музики», «Історія фортепіанного мистецтва», «Музична

інтерпретація», «Музична педагогіка та психологія», «Концертмейстерський

клас», «Концертно-камерний спів», при складанні концертних програм

співаків з творів українських сучасних композиторів.

Ключові слова: піаніст-концертмейстер, камерно-вокальна музика,

романс, виконавська поетика, музичне мислення, інтерпретація,

концертмейстерська майстерність, сучасна українська музика, виконавський

стиль, художній переклад, інтермедіальність, інтертекстуальність,

виконавство, звукообраз.

ANNOTATION

Garkusha M. V. Performance poetics of the vocal cycle of Ukrainian

composers of the last third of the 20th century: the concertmaster component.

– Qualification scientific work in the form of a manuscript. Dissertation for the

degree of Doctor of Philosophy in the specialty 025 – “Musical Art”, field of


[…]


бути визначена поняттям «креативного комплексу», запропонованого в

дисертації.

Креативний комплекс – це рухлива сукупність базових психологічних

якостей особистості, який спрямовано на творчу проєктивну діяльність з

акцентуванням неповторної власної інтерпретацїї різних кодів зовнішньої

інформації.

3. На підґрунті концепції музичного мислення І. Пясковського

дивергентне мислення піаніста-концертмейстера обґрунтовано взаємодією

його специфічних та неспецифічних компонентів. У процесі розгортання

музичного мислення піаніста-концертмейстера виявлено поєднання

недискретності та дискретності (специфічних якостей), інтонаційності та

конструктивності, вербальності та невербальності, часу та простору. Ці

діалектичні пари екстраполюються на художній, драматургічний,
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синтаксичний та виконавський рівні музичної логіки, які дозволяють

виконавцеві оперувати суто музичними одиницями, компонентами музичної

мови. Підкреслено особливу роль емоцій та міжчуттєвих асоціацій як

біодинамічної тканини, нового відчуття тілесності ХХІ століття (рухи тіла як

вираження будь-яких внутрішніх явищ), яке допомагає створити власну

тактильну технологію. Саме емоції як показник індивідуального художнього

стимулу розгортаються у художній образ та у згорнутому виді існують у

когнітивних процесах опанування твору. Наголошено на важливості

емотивного знаку та «емоційного відхилення», які невербальним чином

об’єднують виконавські дії та стають одним з основних імпульсів при

вибудовуванні виконавської стратегії.

4. Художній переклад у діяльності піаніста-концертмейстера є складним

аналітичним інструментом, що поєднує глибокий когнітивний аналіз

музичного твору з його творчою інтерпретацією. Концертмейстер досліджує

як глибинну, так і поверхневу структуру твору, виявляючи авторські

інваріанти, що дозволяють передати смислову суть і стиль першоджерела.

Водночас художній переклад передбачає адаптацію та трансформацію твору з

урахуванням виконавської свободи і контексту виконання, що формує

індивідуальний виконавський стиль.

Таким чином формується фундамент художньго перекладу: художнє

мислення – інваріант тексту - нелінійний виконавський стиль - креативний

комплекс – когнітивний аналіз -– інтерпретація глибинної та поверхневої

структури тексту - виконавська топономіка.

Цей процес включає розуміння взаємодії музики і поезії, а також баланс

між точністю передачі змісту і творчою свободою, що забезпечує адекватне

відтворення авторського задуму у співпраці з вокалістом. Художній переклад

виступає засобом глибшого осмислення та реалізації музичного твору, що є

ключовим для професійної майстерності концертмейстера у вокальному

виконавстві.
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5. Виконавська поетика концертмейстера в роботі з вокалістами

характеризується комплексним поєднанням когнітивних, діяльнісних і

комунікативних аспектів, що забезпечують глибоке розуміння музичного

твору та його інтерпретації. Концертмейстер виступає як активний партнер

вокаліста, який не лише акомпанує, а й формує спільний музичний образ через

діалогічну комунікацію, враховуючи індивідуальні особливості виконавця і

специфіку вокального твору. У його поетиці важливу роль відіграють

гнучкість і варіативність виконавських стратегій, здатність адаптувати темп,

динаміку, артикуляцію та фразування під потреби вокаліста, а також уміння

балансувати між точністю передачі авторського задуму і творчою свободою.

Концертмейстер оперує як поверхневими, так і глибинними структурами

музичного тексту, застосовуючи аналітичні навички художнього перекладу

для виявлення і збереження стилістичних та смислових інваріантів твору.

Важливою характеристикою є також здатність формувати «виконавську

топономіку» — систему виконавських засобів і прийомів, які оптимізують

взаємодію з вокалістом і сприяють цілісному вираженню музичного змісту. У

підсумку виконавська поетика концертмейстера в роботі з вокалістами — це

творчий, багатофункціональний і комунікативний процес, що реалізує

інтерпретацію вокального циклу як цілісного художнього явища.

6. В якості основних чинників виконавської поетики виступають

композиторське мислення, поетика стилю та жанру, що надає можливість

розглянути її у різних аспектах, зокрема в аспекті топономічного аналізу, який

реалізовано на прикладі вокального циклу В. Скуратовського «Пам'ять про

сонце», вокальних творів з музики до спектаклю «Валенсійська вдова» та

вокального циклу В. Польової «Тут» на вірші Г. Айгі. Музичний мінімалізм

Вікторії Польової у вокальному циклі на вірші Г. Айгі потребує прозорості та

нематеріальності звуку фортепіано, особливого переживання та естетики

«присутності» у великій просторовій пустоті, в якій народжуються та

зникають статичні звуки. В фокусі виконавської поетики концертмейстера –

збільшена чіткість артикуляція та особливе м’яке туше. Комплекс параметрів
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топономіки у циклі Скуратовського, які віддзеркалюють певний виконавський

стиль, спрямовані на розкриття поетики твору, на втілення рис акмеїзму у

поезії Ахматової та водночас глибинного психологізму. Концертмейстерський

вимір поетики цього типу циклу – синтетичний, який об’єднує психологічну

деталізацію та цілісність презентації стану-процесу. Константи виконавської

поетики твору, який знаходиться на межі інших мистецтв, як в вокальній

музиці В. Скуратовського до п'єси Лопе де Вега «Валенсійська вдова»,

виявляють не тільки картинність та портретність, яка надає конкретності та

характерності тематизму, але й певного спрощення фортепіанної партії, більш

цілісного виконання, аніж деталізованого вираження.

Інший аспект виконавської поетики на перехресті з поетикою вокального

циклу − це нелінійне мислення як характерна риса сучасного піаніста-

концертмейстера в «Осінніх сонетах» В. Губаренка. Глибокий філософський

нахил сонетів Д. Павличка формує таке мислення виконавця, яке є варіантним,

неконстантним та рухливим, спирається на «точки вибору» будує

багатосторонню цілісну інтерпретацію, деталізацію музичного плану,

індивідуалізацію жанрів та жанрових прототипів у окремих частях вокального

циклу. Виконавська поетика щодо цього циклу базується на множинності,

неодноплановості залучених засобів.

В умовах індивідуалізаціі художнього твору, зокрема вокального циклу,

важливими константами виконавської поетики виступає композиторське

мислення, що спостерігалося у вокальному циклі І. Карабиця «Пастелі» на

вірши П. Тичини. Принципи композиторського мислення як константи

виконавської поетики знаходяться у певній взаємодії із власними принципами

піаніста-концертмейстера, щоб посилити та визначити спрямованість

виконавської поетики на інтерпретацію глибинних структур художнього

тексту. Вокальний цикл «Пастелі» Івана Карабиця демонструє приховану

динаміку змістів, що виражено різкими контрастами, інтонаційною

складністю та мелодичною концентрацією. Як і Вікторія Польова та

Володимир Скуратовський, які інтерпретують вірші з сильним стильовим
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потенціалом – сюрреалістським, абсурдним у Айгі та символістько-

акмеїстським у Ахматової, Карабиць теж занурює слухача у сімволізм Тичини.

Множинний тематичний матеріал І. Карабиця створює стереоскопічне

бачення у композиційній техніці атональності, тоді В. Польова мислить

«крапками», які ковзають та зникають у безкінечності подиху, випадкового

руху, ненародженої або розчиненої лінії, а В. Скуратовський чергує

імпресіоністичні фрагменти з драматичною декламацією.

Тип художного перекладу Лесі Дичко у циклі «Настрої» базується на

інтерпретації композиторкою глибинних структур художнього поетичного

тексту з метою створення власних семантичних відмінностей та акцентів. У

поверхневій структурі тексту, функцію якої частково виконує музичний план,

вибудовується шар асоціацій, якій обертаються навколо стрижня «природа-

весна-почуття-настрої».

Жанрово-стильовий параметр художнього перекладу у «Трьох весільних

піснях» Мирослава Скорика довів паралелізм змістових шарів тексту та

музики, який створив трагічну двоплановість розповіді та її емоційного

підґрунтя.

Трансвидовий художній переклад Богдани Фільц у вокальному циклі

«Калина міряє коралі» призвів до певного художнього результату, а саме

стихії пісенності як метаобразу гармонії особистості та природи, картинності

та виразності.

Метаобраз самотньості та глибокого занурення у внутрішній світ героїні

у циклі «Сливи цвіт» О. Яковчука є результатом транспонування буденних

спостережень як знаків зовнішнього життя у стриманість та водночас

загострену виразність музичного плану. «Три сонети Ронсара» Юрія Іщенка у

музичному перекладі поезії як перефрази надають нарощування підвищеної

експресії витонченому куртуазному стилю поета.

Жанрова поетика сучасного українського вокального циклу як рухлива

система, різноманітні типи вокальних циклів, їх драматургічна та
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композиційна індивидуалізація, креативне відношення до жанровості

відповідно активізують роль виконавської поетики.

Макро-завдання виконавської стратегії обумовлює поетика у широкому

сенсі поняття, як інтертекст, широке коло філософсько-культурних або інших

змістів. Мікро-завдання обумовлює поетика у більш вузькому значення, як

породжуючий структурно-функціональний принцип твору. Індивідуалізація

художнього перекладу у сучасних українських вокальних циклах створює

велику платформу для реалізації функцій концертмейстера як режисера

виконавської сумісної інтерпретації, як навігатора для слухача, як

повноцінного партнера у творчому діалозі, як коментатора, як експерта, як

майстра-виконавця.

Таким чином, виконавська поетика вокального циклу українських

композиторів останньої третини ХХ - початку ХХІ століття постає як складна,

багаторівнева система, що формується у взаємодії композиторського задуму та

інтерпретаторської діяльності піаніста-концертмейстера. Розгляд крізь призму

постнекласичної наукової парадигми дозволив не лише окреслити когнітивно-

комунікативні механізми цієї діяльності, а й виявити «креативний комплекс»

сучасного концертмейстера як носія інтерпретаційної ініціативи та

повноцінного співтворця художнього результату. Системний аналіз музичного

мислення, художнього перекладу, топономіки виконавських засобів і жанрово-

стильової багатоманітності вокальних циклів виявив фундаментальні

принципи, що формують сучасну виконавську поетику. Вона постає як

багатофункціональна модель, у якій особистість концертмейстера, його

естетичні пріоритети, мисленнєві та емоційні стратегії стають ключовими для

глибокого художнього втілення вокального твору.
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