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Музичне мистецтво, галузь знань 02 – Культура і мистецтво

У сучасній виконавській практиці дедалі більшої ваги набуває

багатофункціональність та аналітична глибина діяльності піаніста-

концертмейстера. Розширення його ролі від акомпаніатора до повноцінного

співтворця зумовлює потребу в нових теоретичних підходах до осмислення

цього феномену. Особливої актуальності набуває дослідження виконавської

поетики як складної, багаторівневої системи, що враховує жанрову

специфіку, інтерпретаційну стратегію та комунікативну динаміку ансамблю.

У фокусі рецензованого дослідження камерно-вокальний цикл – жанр, який

вимагає від концертмейстера не лише технічної майстерності й психологічної

компетенції, а й тонкого розуміння художньої структури, семантики тексту,

та взаємодії зі співавтором-вокалістом. У цьому контексті аналіз поетики

стає ключовим інструментом для осмислення виконавських стратегій у

межах постнекласичної парадигми.

Подана на рецензію дисертація є інтелектуально багатим, амбітним і

міждисциплінарно насиченим дослідженням, що претендує на розробку нової

парадигми осмислення концертмейстерської діяльності в постнекласичному

контексті. Авторка демонструє неабияку ерудицію, аналітичну глибину й

бажання синтезувати гуманітарні підходи, що охоплюють філософію,

герменевтику, музикознавство, когнітивістику.

До безперечних переваг дослідження слід віднести:

 введення і розробку нових понять як спробу створити новий

словник опису творчої діяльності;

 глибоке осмислення ролі концертмейстера як співтворця,

режисера інтерпретації, навігатора слухацького досвіду;

 влучну інтерпретацію постнекласичного контексту, де

розмивається ієрархія соліст–акомпаніатор на користь діалогічного

партнерства;

 широкий емпіричний матеріал – аналіз вокальних циклів

І. Карабиця, В. Польової, В. Скуратовського, Ю. Іщенка, Л. Дичко та ін.

Один з найбільш інноваційних моментів – це поняття «виконавської

топономіки» як уявної мапи шляху виконавця у процесі інтерпретації. Це

дозволяє говорити про когнітивний план перекладу – структуровану систему

мислення, яка спрямовує художній результат. Автор послідовно вибудовує

теоретичну модель, що поєднує поняття художнього перекладу, музичного

аналізу й когнітивної інтерпретації. Це перспективний напрямок, особливо

для сучасної методології в музиці.

Однак рецензент змушений також окреслити низку зауважень, які, хоч

і не нівелюють наукову цінність праці, все ж потребують уваги. Насамперед,

це термінологічна перенасиченість. Дисертація оперує значною кількістю

неологізмів та метафоричних понять, які не завжди отримують належне

визначення. Теоретичні концепти часто не підкріплені прикладовим

аналізом. Для такого рівня теоретизації варто було б навести більше нотних

прикладів, схем, таблиць, аудіо чи відео фрагментів. Інакше зростає ризик

втратити зв’язок із безпосередньою музичною практикою, яка, власне, і є

предметом дослідження. У багатьох дефініціях авторка намагається охопити

все – від мислення до інтерпретації, від жесту до емоції. Однак в

академічному тексті це може мати зворотний ефект – замість ясності ми

отримуємо термінологічний калейдоскоп.

Розберемо конкретні приклади:

1) Сторінка 6: «Виконавський стиль сучасного піаніста-

концертмейстера ґрунтується на піаністичній майстерності, що виступає

результатом активності усіх параметрів діяльності концертмейстера та

виявляється у формуванні такої якості виконання музичного твору, яка

характеризується абсолютним співпадінням усіх виконавських засобів та

художньо-змістового акценту».

Фраза «піаністична майстерність, що виступає результатом активності

усіх параметрів діяльності концертмейстера» є перевантаженою та

малозрозумілою. Що мається на увазі під «активністю параметрів»? Це не є

поширене формулювання в музикознавстві. Фраза «абсолютне співпадіння

усіх виконавських засобів та художньо-змістового акценту» є стилістично

нечіткою, бо незрозуміло із чим саме співпадіння: із задумом автора, із

партією соліста, зі стилем епохи?

2) Сторінка 68: «Таким чином, емоційність, невербальність,

реалізована передусім через систему рухів та пластичного зчитування

твору, трансформується у нелінійний діалогічний за природою

проєктувальний процес вивчення, відбору та побудови інтерпретації».

Мені подобається ідея, що інтерпретація має тілесну, емоційну основу і

розгортається не лише як логічний аналіз. Але я не згодна із самим

формулюванням, бо воно змішує онтологічні шари – емоцію не можна

співставляти із процесом. Тобто не «емоційність трансформується в

проєктування», а проєктування ґрунтується на емоційно-руховому досвіді.

Емоційність і рух – це якості сприйняття, а не процеси самі по собі. Не вони

трансформуються, а на їхній основі розгортається інтерпретаційна робота.

3) Сторінка 133: «Поетична складова вокального циклу стимулює

авторів до різних видів художнього перекладу, що у свою чергу допомагає

концертмейстерові більш влучно вибудовувати власну виконавську поетику».

Вираз сприймається так, ніби художній переклад «виправляє» або

«вдосконалює» поетику концертмейстера. Доречніше сказати, що переклад

поетичного тексту формує інтерпретаційний простір, у якому діє

концертмейстер.

В цілому, дисертаційна праця справляє враження масштабного

дослідницького проєкту, зосередженого на реконструкції внутрішніх

механізмів творчості піаніста-концертмейстера, особливо в аспекті його

аналітичної, інтерпретаційної та креативної діяльності. Проте саме в цій

зосередженості криється певна методологічна однобічність: комунікативна

складова, хоч і задекларована, не отримала достатньо глибокого, системного

аналізу. Її місце в структурі виконавської поетики розглянуто радше як один

із параметрів, ніж як центральний, смислотворчий чинник камерного

музикування.

У сучасному музикознавстві, особливо в парадигмі постнекласичної

гуманітаристики, ансамблева взаємодія постає не лише як технічна

узгодженість, а як естетичний жест, як художній простір співтворення. Саме

ця комунікація і є тим, що формує поетику камерного виконавства. Її

тональність, ритм, пластика, мовчазні паузи, обміни ініціативою – усе це

визначає естетику ансамблю, його драматургічний рельєф. Авторка ж, попри

згадки про діалогічність і взаємодію, схильна до героїзації фігури

концертмейстера, що, безумовно, має під собою підстави. Та в захопленні

«внутрішньою кухнею» піаніста, його «топономіками», «креативними

комплексами» й «нелінійним мисленням» втрачається головне: поетика

комунікації, яка і робить камерне виконавство живим мистецтвом, а не лише

рефлексією над текстом.

З огляду на це, ґрунтовне розгортання комунікативної складової як

феномену не лише в аспекті функціональної взаємодії, але як естетичного

процесу, стало б логічним і змістовно багатим доповненням до дисертаційної

моделі. Це дозволило б не лише збалансувати піаністоцентричний акцент, а й

у повній мірі розкрити ансамблеву природу виконавської поетики у камерно-

вокальному жанрі. Тож, оскільки камерне музикування є не лише технічним

процесом синхронного виконавства, а справжньою естетичною подією, що

народжується в міжособистісному просторі, плекаючи схильність

дисертантки на генерацію нової термінології, пропоную звернути увагу на

доцільність наступного кроку, а саме поетики комунікації.

В контексті рецензованого дослідження, поетика комунікації – це

художній вимір того, як саме звучить діалог між виконавцями. Якщо

традиційно ми говоримо про музичну мову, фразування, стиль, то тут ідеться

про тональність стосунків, спосіб взаємодії, розподіл ініціативи, дихання

ансамблю, його спільний ритм і сенс. Оскільки йдеться не про механіку

співпраці, а про естетику й стиль діалогу, його висловлювальну манеру, то у

ансамблевому виконанні це стає поетикою, а не просто взаємодією. І далі,

поетика комунікації охоплює не лише внутрішню взаємодію виконавців, а й

те, як ця взаємодія презентується слухачеві через комунікативний код, за

яким слухач «зчитує» стосунки: чи це конфлікт, єдність, чи обережне

пізнання одне одного.

Попри всі зауваження і міркування рецензента, дослідження є

важливим кроком у розвитку осмислення концертмейстерської творчості.

Марія Володимирівна переконливо демонструє, що піаніст-концертмейстер –

не технічний супроводжувач, а мислитель-співтворець, що працює у межах

складної інтерпретаційної матриці. Рецензент, як практикуючий піаніст-

концертмейстер, висловлює надію, що усвідомлення багатогранності

професії піаніста-концертмейстера в майбутньому знайде відображення не

тільки в теоретичних моделях, а й в достойній оплаті цієї «непростої» праці.

Питання до авторки:

1) У вашій роботі камерно-вокальна музика є основним об'єктом

аналізу, і саме завдяки наявності поетичного тексту такі поняття, як

«виконавська поетика» та «художнє перекладення», набувають додаткової

глибини. Але якщо вийти за межі вокального жанру до камерно-

інструментальної музики, де немає слова як семантичного орієнтира, як, на

вашу думку, трансформуються ці концепти? І якими будуть джерела

виконавської поетики в такому випадку?

2) Обґрунтуйте вживання слова «комплекс» у запропонованому

понятті «креативний комплекс», а також у визначенні виконавської поетики,

як«комплексу когнітивних, діяльнісних, стратегічних та практичних дій»?

Чим нововведене поняття «креативний комплекс» відрізняється від близьких

термінів, таких як«креативний потенціал» чи «творчий ресурс»? Та чому

виконавська поетика розглядається саме як комплекс дій, а не як їх

сукупність, набір або поєднання?

3) Вокаліст мислить голосом, дихає музикою, орієнтується на

поетичний текст і вокальний жест. Піаніст працює з фортепіанною фактурою,

глибше відчуває гармонію, тембр, драматургію. У них різна «точка входу» в

музику. Їхні виконавські поетики можуть суттєво відрізнятися і в плані

відчуття форми, і в темпових уявленнях, і в динамічній логіці. Чи можлива

гармонійна, компромісна виконавська поетика у вокально-фортепіанному

ансамблі, і як саме вона народжується в точці перетину різних

інтерпретаційних стратегій?

Висновок рецензента:

Текст дисертації має високий теоретичний потенціал, поєднує

філософію, лінгвістику, музику і когнітивістику. Закладені в ньому ідеї дуже

глибокі, естетично влучні й варті подальшого розгортання. Претензія на

сучасний міждисциплінарний підхід дуже доречна в контексті

постнекласичної парадигми.

Зміст та обсяг опублікованих за темою праць повністю відповідають

вимогам МОН України та адекватно відображають основні положення

дисертації. Дослідження є науково вагомим, методологічно амбітним і

перспективним для подальших розробок у царині сучасного музикознавства.

Робота «Виконавська поетика вокального циклу українських композиторів

останньої третини ХХ– початку XXI століть: концертмейстерська складова»

заслуговує на схвалення, а її авторка Гаркуша Марія Володимирівна – на

присудження наукового ступеня доктора філософіїу галузі знань 02

«Культура і мистецтво» за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».

Кандидат мистецтвознавства,
провідний концертмейстер
кафедри оркестрових
духових та ударних інструментів,
викладач кафедри аналізу
та інтерпретології музики
ХНУМ імені І. П. Котляревського М. М. Оболенська